
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №7» Ново-Савиновского района г. Казани 

 

Приказ 

 

№ 226 – О                                                                                                  от 28 августа 2025 г.     

 

Об активизации профилактических 

мероприятий по предупреждению 

проявлений терроризма и 

экстремизма в 2025/26 учебном году 

Во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2024-2028 годы, утвержденного Президентом Российской 

Федерации 30 декабря 2023 года № Пр.-2610, в соответствии с Муниципальной 

программой профилактики терроризма и экстремизма в г. Казани на 2016-2025 годы, 

согласно приказу Управления образования г. Казани от 18 августа 2025 г. №730/02-05-02 

«Об организации начала 2025/2026 учебного года», а также в  целях укрепления 

межнационального, межконфессионального согласия в Республике Татарстан, усиления 

профилактической работы по предупреждению проявлений терроризма и экстремизма, а 

также формирования общественного мнения, направленного на создание атмосферы 

нетерпимости населения к проявлениям террористической и экстремистской идеологии 

          

Приказываю: 

 

1. Назначить ответственным за координацию и проведение мероприятий по 

профилактике экстремизма заместителя директора Гумерову Э.Ф. 

2. Назначить ответственным за проверку фонда школьной библиотеки в соответствии с 

Федеральным списком по мере поступления заместителя директора Матвееву И.В. 

3. Назначить ответственным за проверку сайтов с материалами экстремизма в 

школьных сайтах Никонова О.В. 

4.  Гумеровой Э.Ф.: 

4.1. С оставить и утвердить план мероприятий по  укреплению  гражданского согласия  и 

предупреждению проявлений экстремизма и терроризма; 

 4.2. Обеспечить условия для участия учащихся и педагогов в мероприятиях, 

направленных на воспитание толерантности в межнациональных и 

межконфессиональных отношениях. 

5. Заведующей библиотекой, заместителям директора Матвеевой И.В., Гумеровой Э.Ф: 

5.1. Ежеквартально сверять фонд школьной библиотеки в соответствии с Федеральным 

списком экстремистских материалов по мере поступления новой литературы. 

6. Классным руководителям: 

6.1. усилить разъяснительную и воспитательную работу среди учащихся гимназии  и их 

родителей по воспитанию толерантности в межнациональных и межконфессиональных 

отношениях, используя  классные часы и  родительские собрания; 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор гимназии:                                                                                Т.Н. Кныш 


		2025-10-03T12:52:25+0300
	КНЫШ ТАТЬЯНА НИКОЛАЕВНА




